laborent, siquidem tale concrementum non modo *legitimum sanguinis progressum per pulmones impedit, sed & liberam pulmonum expansionem una aggravat, ut tussiculosa talis commotio pro utroque impedimento sublevando superveniat.*

## §. VIII.

Superest, ut in *historico* hujus affectus commemoratio ne adhuc aliquas consideratu dignas, observationes ad *Prognosim* pertinentes, subnectamus: in genere quidem de hoc affectu notandum, quod *valde periculosus* & quando jam confirmatus est, *vix arte medica sanabilis* sit; unde non modo *successive augescit* & *numerofioribus symptomatis* increbescit, sed & *internis medicamentis non mulum obtemperat*, adeo ut propterea *folliciti artifices in admirationem ducant*, cur medicamina, quae *alii* juvant, hisce *agrotantibus nihil quicquam solaminis afferant*: Hinc evenit, ut medicamenta *potentiora* cum *periculo* omne & effectu *præsentem affectum gravissime offendant*: Proinde hic morbus familiarius *cito* sua subiecta *jugulari*, neque *adulam etatem* promittit, aut concedit, unde hoc *præternaturale concrementum repentinae mortis causis annumerari potest*: Quo magis schema hujus morbi *confusum* est, eo *citius funestum nanciscitur exitum*: quo magis *ominosa symptomata* in hoc morbo *accumuluntur*, eo *pericolosior* status est: Quo magis *præter consuetum angorem Respiratio* læditur, eo *deterioris indolis* est morbi status; *sanguinis superflua copia* in hoc affectu metum periculi *auget*: idem etiam facit *successive increbescens sanguinis spissitudo*: Quo magis *Vires* vacillant & *Syncope* affligit, eo *citius funestus exitus* metuendus est: Quando sub hoc affectu multum *Caput* in *consensum* dicitur, tunc status morbi iterum *pericolosior* est: *Eminentiores ordinariarum & necessariarum evacuationum turba* celerius comminantur *periculum*: *Concursus perturbationis internorum & externorum sensuum* iterum *majus*

maius portendit periculum : *Pulsus quo magis confusus & intermittens existit, eo deterior est morbi conditio: Somni perturbatio & sufflaminatio cum magno angore conjuncta, ut & insomnia terribilia acerbiorem affectus gradum denotant: Supervenientes affectus Soporosi & Oedematosi æque majus significant periculum: Concursus confusorum molitum hemorrhagorum, nec non contumax præteritarum salutarium Hæmorrhagiæ suppressio, nunquam graviori carent periculo: complicatio inordinatarum & ex insolitis viis erumpentium Hæmorrhagiæ, præcipue simultanearum & prodigarum, valde periculosa existit: Supervenientis aut præsens alia pulmonum labes tanto magis tragicum eventum accelerat; Quando hic affectus ex mala medicatione & ex frequentibus animi pathematis, ut-pote terrore, magno timore, mœrore tristitia & angente afflictione natus est, tunc eo citius hæc larva morbi deterioratur, subinde vero lethalis eventus acceleratur, quando incongrue medendi methodi obtruduntur & continuantur, iidemque affectus animi frequentius reiterant: Omnes simultaneæ evacuationes, confusæ sudationes, urgentes & cum multo angore cohærentes rusticulæ commotiones periculo plenæ sunt: Quo citius corpus contabescit faciesque valde mutatur, eo citius tragicus imminent exitus: Quibus observationibus ansam præbere voluimus, ut ulteriori intentione & attentione suppleantur augeanturve, quæ ad Prognosticam hujus affectus considerationem spestant.*

## §. IX.

Post Historicam Polypi Cordis explicationem, nunc Pathologica illius commendatio excipit, in qua ante omnia indicamus, quod hic Polypus sit *confusum* concrementum e diversis humoribus conflatum, non sine naturæ erronea synergia ex *accidentali* quadam causa natum & cum *tunicis* cordis & vasorum sanguiferorum proximorum coalescens;

C 2

est

est itaque talis Polypus non nudum coagulum, sed subinde aliquod concrementum, quod ex parte illius *consistens fibrosa*, deinde *cohesio membranoso-fibrosa* cum proximis partibus testatur siquidem hic coalitus ut plurimum adeo *fimus* est, ut non nisi intensiori cultelli applicatione separari queat, quæ ipsa concretio vix ita fortuita esse potest, ut adeo penitus erroneous formationis actus naturæ excludi queat: prouide quidem alia concrementa, æque confusa & irregulari parallelo testantur argumento, quod talem polypum natura *aberrante* aliquo actu generare, sustentare & augmentare possit, cum in corpore *exteriori* similes epigenes *imaginationis* efficaciam & dominio obtemperant, unde hanc conclusionem formamus, si *similes concretiones*, quæ videlicet cum *polyposis* concrementis ratione *texturæ* convenient, *imaginationis* vi obnoxiae sunt, *imaginatio vero operatio animæ*, quæ *natura* est, existit, sequitur polyposas tales concretiones omnino à *natura* provenire, quæ illas ex parte construere *adjuvat*, licet totum concrementum polyposum non penitus *fructum* corpus, sed & *frustum* i. e. ex *coagulatis* nonnullis humoribus conflatum sit subiectum: Sed quis non mox *vulgarem* totiesque *enervatam*, ast denuo tanquam ex *aberrantiæ* rationis Chimæra natam, præsumat oblocutionem, quod perperam *naturæ* talis error imputetur, siquidem hoc concretum ipsi magis *danno*, quam commodo esset; quicunque itaque sibi naturam ab *omni errore* immunem imaginantur, illi justam de nostro adserto dubitandi causam habere sibi persuadent; ast quemadmodum ex multis *aliis* concrementis internis ac externis hic *error* *naturæ* evidens doceri & demonstrari potest, vix ullo jure *infallibilitatem* *naturæ* *humanae* propugnare & tueri possumus: quando enim *assimilationem* *aliorum coagulorum* examinamus, dum forsan ex *vetusto muro*, ex locis supra *cellas* *constructis*, ex *trunko arboris* *abscissæ fungi* quidam enascuntur, tunc sane adhuc multæ *intercedunt* circum-

cumstantiae, quæ illius contingentis applicationem ad *polypum cordis* haud admittunt; quas differentes circumstantias, facile quisquam agnoscere poterit, nisi adhuc nobis integrum sit excipere, quod propterea non *omnia* talia concrementa fungola *promiscue confusa* & mere fortuita sint, sed quod aliqua ab *alia* directione & conformatio[n]e pendeant: unde de *Polypo cordis* judicamus, quod *prima* illius initia non sint *a natura*, sed quod *alteri* cuidam causæ adscribi debeant, *ulterior* vero illius *augmentatio*, *elaboratio* & *conservatio* omnino *naturæ accenseri* mereatur, ob prædictas rationes, quod videlicet illa in multis *errores* prona sit, quod *in proprio suo corpore* variæ partes *regulariter* & *irregulariter* struere quæat soleatque, quod hujus concrementi polyposi compages *non absolute confusa* & mere fortuitis caulis inputanda sit, quod *similes externæ concretiones imaginationis efficacia subiectæ* sint, ubi nobis ex *conformitate aliorum concrementorum ad hunc Polypum Cordis tamdiu* concludere licet, donec probetur *contrarium*.

## §. X.

Ad ejusmodi concretiones cordis & annexorum vasorum disponit maxime humorum *spissitudo*, unde sua *visciditate* aliquando hisce locis tales grumi adhaerescunt, quin denique *concrescunt* & quandoque plane velut pars ad corporis *integritatem* spectans, *aluntur* & asservantur, ut propterea in quosdam alias polypos *vasa sanguifera* inplantentur: *parallelum schema* concretionis occurrit in *sarcinatae corporis exterioris*, quod *prima initia atque radices* capessit ex *papula* & *stasi* quasi *sanguinolenta*, donec successive ejusmodi tuberculum *augeat* & *peculiaribus vasis sanguiferis* instructum in *deformem molem* accrescat: quo magis vero massa sanguinea de *mucagine* participat, eo magis talis *Polypus mucilaginosus* existit, aut quo magis e lauta & valde *gelatinosa* diæta M. S. cum *lympa* imprægnata est,

eo certius contingit, ut sub reliqua illius *lympha incrassatione*, circa cor, ubi proximus est thoracico ductu copiosus *gelatinosus* hic humor affluit, colore & consistentia discrepans talis polypus *limpidus*, *gelatinosus*, mucilaginosus generatur: interea praecedens haec adhesio viscidiorum talium grumorum ex massa sanguinea proximiorem ansam ad consequentein concretionem suppeditat: quo vero vel in corde, vel in illius confiniis talis *prævia adhesio* contingere queat, multum contribuit, aut sanguinis *superflua* plenitudo, aut copiosa illius *congestio* ad *præcordia*, aut *impeditus* & enervatus ipsius cordis motus: inde etiam evenit, cur cordis polypo laborantes ut plurimum *plethorici* sunt, cur conservata plethora hunc affectum *exacerbatur*, cur imminuta plethora, hunc morbum *minuit* & *mitigat*: inde etiam est, cur affectus, qui principalius sanguinis *spissitudine* nituntur, frequenter polyporum diversorum presentiam inferunt; cur ex causis sanguinis *spissitudinem* provocantibus *eminens* & certius tales polypi provocantur, uti ex praecedentibus nunc patet; cur omnia media sanguinis *crasitatem* sustentantia & augentia, vel *corridentia* & emendantia huic affectui vel prosunt vel obsunt: cur ut plurimum sanguis in hoc morbo *evacuatus* & colore & consistentia suam *spissitudinem* testatur: cur singulares illæ causæ *suppressarum Hæmorhagiæ* salutarium, quæ alias & *plenitudini* & *spissitudini* sanguinis morbosse contrahendæ inserviunt, ad polypum cordis disponunt: inde etiam patet, cur ex usu *remediorum* motus necessarios *enervantur*, velut opiatorum aut sub certis circumstantiis *impedientur*, utpote *adstringentur*, polypi invitantur; cur sub nimia cordis operatione ex *multitudine* & *spissitudine* sanguinis, tale concrementum oritur; cur morbis chronicis, utpote *phtisisi*, malo *hypochondriaco*, *spleenetico*, *asthmatico*, *hydropico* &c. hic affectus *supervenit*, ubi præter *vitiōsam* sanguinis qualitatem, etiam cordis *imbecillitas* accusanda, indeque polyporum genesis deri-

van-

vanda est ; cur cum plurimis illis affectibus , cor in consensum trahentibus & offendentibus hic affectus complicatur.

## §. XI.

Quod superflua & molesta sanguinis copia talem concretionem polyposam causetur, non modo à posteriori & ex effectu patet, sed etiam à priori facile demonstrari potest; siquidem sanguis, uti in toto corpore abundans, ita majori tali copia in corde & circa præcordia confluit, qua ubertate non modo in suo effluxu & progressu interdum impeditur, sed & vegetus & validus cordis motus aliquando debilitatur, ut sub hisce circumstantiis facilius sanguis cum hisce partibus coalescere, imo denique concrescere soleat: id ipsum vero eo facilius contingit, quo frequentius & consumacius congestiones Cor & præcordia obruunt & affligunt: inde etiam evenit, ut cum moliminibus hæmoptycis activis, qui nunquam sine talibus congestiñbus invadunt & decurrent, per saepe cordis polypus communicet & complicetur: hinc Mensium & Hemorrhoidum suppressiones & anomalie, quæ communiter cum asthmatico symptomate stipatae sunt, ad ejusmodi Cordis Polypum anfam dant, id quod tanto facilius evenit, quo citius ac certius tales prægressarum salutarium Hæmorrhagiæ turbæ cum ingruente sanguinis spissitudine complicantur: ob id porro accidit, ut, quia in omnibus chronicis peccoris morbis, vel impeditus humorum progressus per pectus, vel congestiones & copiosi affluxus humorum ad pectus coincidunt, propterea multos horum morborum Cordis Polypus comitetur: quare ex anatomica observatione patet, quod uiplurimum in illis subjectis, in quibus pulmones cum pleura coaliti deprehenduntur, etiam polyposa hæc concretio in Corde hujusque confiniis inventatur, ex nulla alia principali causa, quam eadem impedita sanguinis circulatione in corde & præcordiis; quo magis porro in affectibus ex Plethora, perturbatis hæmorrhagiis & sanguinis

guinis *spissitudine* natis remedia motus *cubitaria* & valde  
*sedentia* usurpantur, eo certius & facilis talis *Polypus* ori-  
tur, quoniam eo ipse *liber* & *sufficiens* progressus sanguinis  
in *confiniis* cordis valde turbatur: inde etiam contingit,  
ut, quicquid ad *segniorem* & *impeditiorem* talem sanguinis  
progressum in genere contribuit illud etiam ortui *Polypi*  
cordis admodum faveat: hinc *vita sedentaria* efficacissi-  
mum adminiculum est, quo non modo faciles & frequen-  
tes *stagnationes* eveniant, sed & diversæ speciei *epigeneses*  
*præternaturales* exoriantur: quicquid porro sanguinis con-  
sistentiam adeo alterat, ut proportionem suam *ad liberum* &  
facilem progressum amittat, illud ad talem *Polypum* cordis  
excitandum contribuit, quo præcipue secundum histori-  
am causarum, in præcedentibus a nobis propositam, *ad-*  
*stringentia*, *increassitia*, *refrigerantia* & motus *cubitaria*  
*medicamina* aut *insufficiens* partium fluidarum dilutio  
pertinent: imo ipsa *animi pathemata* per quam idonea sunt  
ad talem concretionem causandam & quidem *illa*, quæ  
*salutares Hæmorrhagias* opprimunt & turpant, quæ vege-  
tum impulsu & progressu sanguinis impediunt, quæ libe-  
rum circuitum sanguinis in corde illiusque confiniis per-  
vertunt & retardant, aut ex reliqua corporis regione ad  
*præcordia* frequentius sanguinem convocant, ut sunt ter-  
ror, timor, mœror, anxiū desiderium, anxia sollici-  
do, ærumnā, cura & similes afflictiones: Et dum *Melan-*  
*cholicum* temperamentum plurimas hafce causas, quæ *ani-*  
*mum* & *corpus* concernunt, experitur, maxime quidem  
humorum *spissitudine* & difficiili illorum progressu, imo *im-*  
*peditis* evacuationibus laborat, ita *Cordis Polypus* huic  
temperamento facilis, quam alteri evenire solet, in  
quod alie prædictarum causarum *tenaciorem* & *faciliorem*  
concursum & *efficaciam* habent.